^{2 Cor. 1}

ipso dīcīt: Carnales autē tabulas cordis dixit nō carnalis prudentiæ sed tanq; uiuētis sensumq; habētis in cōparatione lapidis qui sine sensu est. Et quod paulo post dicit, q̄ nō poterant intēdere filij Israhel usq; in finē uultus Moysi, & ideo eis per uelum loquebas, hoc significat, quia litera legis neminem iustificat, sed uelamē positū est in lectiōe ueteris Testamēti, donec ad Christū transeat, & auferat uelamē, id est trāseatur ad gratiā, ut intelligatur ab ipso nobis esse iustificationē, quafaciamus quod iubet. Qui ppter ea iubet ut a nobis deficiētes ad illū cōfigiamus, Ideo uigilantissime cū dīcīt: Cōfidentiam talem habemus per Christū ad deūne nostris hoc uirib. tribueretur continuo cōmendauit unde agitur dīcēs, Non q̄ idonei sumus cogitare aliquid à nobis quasi ex nobis metiōs, sed sufficientia nostra ex deo est, qui & idoneos nos fecit ministros noui testamēti, nō literæ, sed spiritus, Litera em̄ occidit, spiritus aut uiuificat. Proinde quia lex, sicut alibi dīcīt, præuari catiōis gratia posita est, id est litera ista extra hominē scripta, propterea eā & ministratiōē mortis & ministratiōē dānationis appellat. Hæc aut id est nouū Testamēti, ministratiōē spiritus & ministratiōē iustitiæ dīcīt, quia per donum spiritus operamur iustitiā & à præuaricatiōis dānatione liberamur. Ideo illud euacuatur, hoc manet: quoniam terrenus pädagogus auferet, cum timori successerit charitas. Vbi em̄ spiritus dñi, ibi libertas, Hanc autē ministratiōē nō ex meritis nostris, sed ex misericordia esse sic dīcīt, Propter qd habentes ministratiōē hanc, sicut misericordiā consecuti nō infirmemur sed abiēciamus occulta cōfusionis, non ambulantes in astutia, neq; dolo adulterantes uerbū dei. Hanc astutiā & dolū hypocrisim uult intelligi, quia uolūt iusti uideri superbi. Vnde & in illo Psalmo quē ad huius ipsius gratiæ testificationē cōmemorat idē Apostolus: Beatus, inquit, cui nō imputauit dominus peccatum, neq; est in ore eius dolus. Hæc est humiliū sanctorū confessio, nō se iactantiū esse quod non sunt. Et paulopost, Nō enim nos metiōs, inquit, prædicamus, sed Iesum Christū dominū nostrum, nos autē seruos uestros per Iesum, quia deus qui dixit de tenebris lumē clarescere, claruit in cordibus nostris ad illuminationē scientiæ gloriæ eius in faciē Christi Iesu. Hæc est scientia gloriæ eius quia scimus ipsum esse lumē, quo tenebrae nostra illuminātur. Et id ipsum attēde quēadmodū inculcat. Habemus aut, inquit, thesaurū istum in uasis fictilibus, ut eminētia uirtutis sit dei & non ex nobis. Et paulopost cum eandē gratiā uberiorū in domino Iesu Christo commēdans, usq; ad illud uenire in dūmentū iustitiæ fidei, quo indutū non nudū inueniamur, & propter hoc ingemiscimus mortalitate prægrauati, habitaculū nostrum quod de cœlo est superindui cupiētes, ut absorbeatur mortale à uita, uide quid adiungat: Quia autē operatus est nos, inquit, in hoc ipsum deus qui dedit nobis pignus spiritus: Et post pauca intulit, ut nos simus iustitia dei in ipso. Hæc est illa iustitia dei, non qua

^{2 Cor. 5}

B

Vetus lex mar
tem, noua iusti
tia ministrat.
Cap. XVIII

etiam dīcīt: Carnales autē tabulas cordis dīcīt nō carnalis prudentiæ sed tanq; uiuētis sensumq; habētis in cōparatione lapidis qui sine sensu est. Et quod paulo post dicit, q̄ nō poterant intēdere filij Israhel usq; in finē uultus Moysi, & ideo eis per uelum loquebas, hoc significat, quia litera legis neminem iustificat, sed uelamē positū est in lectiōe ueteris Testamēti, donec ad Christū transeat, & auferat uelamē, id est trāseatur ad gratiā, ut intelligatur ab ipso nobis esse iustificationē, quafaciamus quod iubet. Qui ppter ea iubet ut a nobis deficiētes ad illū cōfigiamus, Ideo uigilantissime cū dīcīt: Cōfidentiam talem habemus per Christū ad deūne nostris hoc uirib. tribueretur continuo cōmendauit unde agitur dīcēs, Non q̄ idonei sumus cogitare aliquid à nobis quasi ex nobis metiōs, sed sufficientia nostra ex deo est, qui & idoneos nos fecit ministros noui testamēti, nō literæ, sed spiritus, Litera em̄ occidit, spiritus aut uiuificat. Proinde quia lex, sicut alibi dīcīt, præuari catiōis gratia posita est, id est litera ista extra hominē scripta, propterea eā & ministratiōē mortis & ministratiōē dānationis appellat. Hæc aut id est nouū Testamēti, ministratiōē spiritus & ministratiōē iustitiæ dīcīt, quia per donum spiritus operamur iustitiā & à præuaricatiōis dānatione liberamur. Ideo illud euacuatur, hoc manet: quoniam terrenus pädagogus auferet, cum timori successerit charitas. Vbi em̄ spiritus dñi, ibi libertas, Hanc autē ministratiōē nō ex meritis nostris, sed ex misericordia esse sic dīcīt, Propter qd habentes ministratiōē hanc, sicut misericordiā consecuti nō infirmemur sed abiēciamus occulta cōfusionis, non ambulantes in astutia, neq; dolo adulterantes uerbū dei. Hanc astutiā & dolū hypocrisim uult intelligi, quia uolūt iusti uideri superbi. Vnde & in illo Psalmo quē ad huius ipsius gratiæ testificationē cōmemorat idē Apostolus: Beatus, inquit, cui nō imputauit dominus peccatum, neq; est in ore eius dolus. Hæc est humiliū sanctorū confessio, nō se iactantiū esse quod non sunt. Et paulopost, Nō enim nos metiōs, inquit, prædicamus, sed Iesum Christū dominū nostrum, nos autē seruos uestros per Iesum, quia deus qui dixit de tenebris lumē clarescere, claruit in cordibus nostris ad illuminationē scientiæ gloriæ eius in faciē Christi Iesu. Hæc est scientia gloriæ eius quia scimus ipsum esse lumē, quo tenebrae nostra illuminātur. Et id ipsum attēde quēadmodū inculcat. Habemus aut, inquit, thesaurū istum in uasis fictilibus, ut eminētia uirtutis sit dei & non ex nobis. Et paulopost cum eandē gratiā uberiorū in domino Iesu Christo commēdans, usq; ad illud uenire in dūmentū iustitiæ fidei, quo indutū non nudū inueniamur, & propter hoc ingemiscimus mortalitate prægrauati, habitaculū nostrum quod de cœlo est superindui cupiētes, ut absorbeatur mortale à uita, uide quid adiungat: Quia autē operatus est nos, inquit, in hoc ipsum deus qui dedit nobis pignus spiritus: Et post pauca intulit, ut nos simus iustitia dei in ipso. Hæc est illa iustitia dei, non qua

^{2 Cor. 4}

C

Rom. 4

D

etiam dīcīt: Carnales autē tabulas cordis dīcīt nō carnalis prudentiæ sed tanq; uiuētis sensumq; habētis in cōparatione lapidis qui sine sensu est. Et quod paulo post dicit, q̄ nō poterant intēdere filij Israhel usq; in finē uultus Moysi, & ideo eis per uelum loquebas, hoc significat, quia litera legis neminem iustificat, sed uelamē positū est in lectiōe ueteris Testamēti, donec ad Christū transeat, & auferat uelamē, id est trāseatur ad gratiā, ut intelligatur ab ipso nobis esse iustificationē, quafaciamus quod iubet. Qui ppter ea iubet ut a nobis deficiētes ad illū cōfigiamus, Ideo uigilantissime cū dīcīt: Cōfidentiam talem habemus per Christū ad deūne nostris hoc uirib. tribueretur continuo cōmendauit unde agitur dīcēs, Non q̄ idonei sumus cogitare aliquid à nobis quasi ex nobis metiōs, sed sufficientia nostra ex deo est, qui & idoneos nos fecit ministros noui testamēti, nō literæ, sed spiritus, Litera em̄ occidit, spiritus aut uiuificat. Proinde quia lex, sicut alibi dīcīt, præuari catiōis gratia posita est, id est litera ista extra hominē scripta, propterea eā & ministratiōē mortis & ministratiōē dānationis appellat. Hæc aut id est nouū Testamēti, ministratiōē spiritus & ministratiōē iustitiæ dīcīt, quia per donum spiritus operamur iustitiā & à præuaricatiōis dānatione liberamur. Ideo illud euacuatur, hoc manet: quoniam terrenus pädagogus auferet, cum timori successerit charitas. Vbi em̄ spiritus dñi, ibi libertas, Hanc autē ministratiōē nō ex meritis nostris, sed ex misericordia esse sic dīcīt, Propter qd habentes ministratiōē hanc, sicut misericordiā consecuti nō infirmemur sed abiēciamus occulta cōfusionis, non ambulantes in astutia, neq; dolo adulterantes uerbū dei. Hanc astutiā & dolū hypocrisim uult intelligi, quia uolūt iusti uideri superbi. Vnde & in illo Psalmo quē ad huius ipsius gratiæ testificationē cōmemorat idē Apostolus: Beatus, inquit, cui nō imputauit dominus peccatum, neq; est in ore eius dolus. Hæc est humiliū sanctorū confessio, nō se iactantiū esse quod non sunt. Et paulopost, Nō enim nos metiōs, inquit, prædicamus, sed Iesum Christū dominū nostrum, nos autē seruos uestros per Iesum, quia deus qui dixit de tenebris lumē clarescere, claruit in cordibus nostris ad illuminationē scientiæ gloriæ eius in faciē Christi Iesu. Hæc est scientia gloriæ eius quia scimus ipsum esse lumē, quo tenebrae nostra illuminātur. Et id ipsum attēde quēadmodū inculcat. Habemus aut, inquit, thesaurū istum in uasis fictilibus, ut eminētia uirtutis sit dei & non ex nobis. Et paulopost cum eandē gratiā uberiorū in domino Iesu Christo commēdans, usq; ad illud uenire in dūmentū iustitiæ fidei, quo indutū non nudū inueniamur, & propter hoc ingemiscimus mortalitate prægrauati, habitaculū nostrum quod de cœlo est superindui cupiētes, ut absorbeatur mortale à uita, uide quid adiungat: Quia autē operatus est nos, inquit, in hoc ipsum deus qui dedit nobis pignus spiritus: Et post pauca intulit, ut nos simus iustitia dei in ipso. Hæc est illa iustitia dei, non qua

^{Rom. 4}

⁴

^D

ipse iustus est, sed qua nos ab eo facti. Nemo ergo Christianorum aberret ab hac fide quæ sola A Christiana est: neq; quisquā cū uerecundatus fuerit dicere, per nos ipsos fieri nos iustos non in nobis hoc operate gratia dei, quia uidet hoc à fideli bus & p̄is credi nō posse cū dīcīt, ad hoc se convertat ut dicat, ideo sine operatiōe gratiæ dei nos iustos esse nō posse, quia legē dedit, quia doctrinā instituit, quia bona precepta mandauit. Illa em̄ sine adiuuāte spiritu proculdubio est litera occidēs: cum uero adest uiuificans spiritus, hoc ipsum intus conscriptū facit diligi, quod foris scriptum lex faciebat timeri. Inspice in hoc paululum & in eo testimonio quod per Prophetā de hac re præclarissime dīcīt est: Ecce dies uenient dīcīt dominus, & consummabo super domū Israel, & super domū Iuda testamētum nouū: quid est con summabo, nisi implebo, nō secundum testamentum quod feci patribus eorū in die qua apprehendi manū eorū ut educerem eos de terra Aegypti.

^{2 Cor. 3}

Ergo illud uetus erat, quia hoc nouū est. Vnde igitur illud uetus, hoc nouū, cum lex eadē impleatur per testamētum nouū quæ dīcīt in ueteri, Nō concupisces? Quia ipsi, inquit, non perseuerauerūt in testamēto meo & ego neglexi eos dīcīt dominus: quia hoc testamētū est quod ordinabo domū Israel, Post illos dies, dīcīt dominus, dabo leges meas in cor illorum, & in mente eorū scribā eas, & ero eis in deum, & ipsi erunt mihi in populū: & nō docebit unusquisq; ciuē suum & unusquisq; fratre suum dīcēs, cognosce dominū: quia omnes cognoscent me à minore usq; ad maiorem eorum, quia propitius ero iniquitatē eorū, & peccata eorum nō memorabor ultra. Quid ad hanc dicemus? Nempe in ueteribus libris aut nūsquam aut difficile præter huc Propheticum locū legitur facta cōmemoratio testamenti nouū, ut omnino ipso nomine appellaretur: Nam multis locis hoc significatur & prænunciatur futurū, sed nō ita ut etiā nomen legatur expressum. Considera igitur diligenter quā differentiā inter duo testamēta, id est uetus & nouū deus esse testatus sit, cū dīcīt, Non secundū testamētū quod feci patribus eorū in die qua apprehēdi manū eorū ut educerē eos de terra Aegypti. Vide quid adiunxit. Quia ipsi nō perseuerauerūt in testamēto meo. Vītio eorū deputat q̄ in testamēto dei non permanerunt, ne lex quā tunc acceperūt culpā uideatur. Ipsa est enim quā nō uenit Christus soluere sed implegere. Non tamē per eandē legem iustificatis impijs, sed per gratiā: hoc quippe agit uiuificans spiritus, sine quo litera occidit. Si enim data esset lex quæ possit uiuificare, omnino ex lege esset iustitia: sed cōclusit scriptura omnia sub peccato, ut promissio ex fide Iesu Christi datur credētibus. Ex hac promissione, hoc est ex dei beneficio ipsa lex impletur, sine qua promissione præuaricatores facit: uel usq; ad effectū mali operis, si etiā repugna timoris concupiscentiæ flamma trāscenderit, uel certe in sola voluntate, si timor pœni ueritatem libidinis uicerit. Quod em̄ ait, Cōclusit scriptura omnia sub peccato, ut promissio ex fide Iesu Christi daret credētibus: ipsius conclusionis utilitas dīcīt est, Nam conclusit ad quos usus, nisi quemadmodū alibi dīcīt, Prisquam autē ueniret fides, sub lege custodieba-

Aug. 10. 3

m, conclusi in eam fidē quæ postea reuelata est. Lex

cœlestia ad nouū scilicet testamentū pertinentia figurarent, nūc ipsius bonum cordis promittitur, mētis bonū, spiritus bonū, hoc est, intelligibile bo-
rum, cū dicit, Dabo leges meas in mente eorum, & in cordib, eorum scribā eas. Vnde significauit eos nō forinsecus terrentē legē formidaturos, sed intrinsecus habitantē ipsam legis iustitiā dilectu-
ros. Deinde addidit & mercedem. Et ero eis in deum, & ipsi erūt mihi in populum. Hoc est illud quod deo ait ille, Mihi autē adhærere deo bonū est. Ero, inquit, illis in deū, & ipsi erūt mihi po-
pulus: Quid hoc bono melius, quid hac felicitate felicius, uertere deo apud quem est fons uita, & in cuius lumine uidebimus lumen. De hac uita dicit ipse dñs, Hæc est autē uita æterna ut cognoscant te unum uerū deū, & quē misisti Iesum Christū: id est, te & quē misisti Iesum Christū cognoscāt unū uerū deum. Hoc enim & ipse promittit dilectoribus suis dices: Qui diligit me mādata mea custo-
dit, & qui diligit me diligitur à patre meo, & ego diligā eum & ostendā me ipsum illi: Utq; in for-
ma dei in qua æqualis est patri, nō in forma serui in qua se & impijs ostēdebat. Tūc enīm fiet quod scriptū est, Tollatur impius ut nō uideat gloriam domini. Quando ibunt sinistri in ignem æternū, iusti autem in uitam æternā. Quæ uita æterna sicut cōmemorauī definita est ea esse, ut cognoscāt unum uerum deum. Hinc dicit & Ioannes, Dile-
ctissimi filij dei sumus & nondum apparuit quid erimus. Scimus quia cū apparuerit similes ei erimus, quonā uidebimus eum sicuti est. Hæc simi-
litude nūc incipit reformari, quādū homo interiōr renouatur de die in diem secundū imaginem eius qui creauit eum. Sed ad illius eminentiā perfectionē quæ tūc futura est, quid hoc, aut quā-
tū est? Siquidē Apostolus ad illa ineffabilia qua-
leculq; adhibēs de notis rebus exemplū, paruulā ætatē uirili cōparauit ætati. Cū essem, inquit, paruulus quasi paruulus loquebar, quasi paruulus sa-
piebam, quasi paruulus cogitabā: cum aut̄ factus sum uir, deposui ea quæ paruuli erāt. Cur aut̄ hoc dixerit, cōsequenter ostendēs, Videmus, inquit, nunc per speculū in ænigmate, tunc autē facie ad faciē. Nunc scio ex parte, tunc aut̄ cognoscā sicut & cognitus sum. Proinde etiā per hūc Prophe-
tam cuius testimoniuū pertractamus, hoc additur: Ut in eo merces, in eo finis, in eo perfectio felici-
tatis, in eo beatæ æternæq; uitæ summa consistat. Cum enim dixisset, Et ero illis in deū, & ipsi erunt mihi populus, continuo addidit: Et non docebit unusquisq; ci-
uem suū et fra-
trem suū. Cōf. XXIII
Hier. 31

Vita eterna.

Cap. XXII

Psal. 72

Ioan. 17

Ioh. 14

Ez. 26

3 Ioan. 3

Comparatio ui-
te presentis
ad futuram.

Cap. XXIII

Et non docebit
unusquisq; ci-
uem suū et fra-
trem suū.

Cap. XXIII

bunt in quē non crediderūt? Aut quomō credēt ei quē non audierūt? Quomodo aut̄ audient sine prædicātē? Cū ergo nūc ista prædicatio usq; quaq; crebrescat, quomodo tēpū est Testamentū noui, de quo Propheta dixit: Et nō docebit unusquisq; ciuē suū, & unusquisq; fratrē suū dices, cognosce dominū: quia omnes cognoscēt me à minore usq; ad maiorem eorum, nisi quia eiusdem testamenti noui æternā mercedē, id est ipsius dei beatissimā contemplationē promittendo cōiunxit: Quid ergo est, Omnes à minore usq; ad maiorem eorum; nisi omnes pertinētes spiritualiter ad domū Israēl, & ad domū Iuda, hoc est ad filios Isaac & ad semē Abrahā: Ipsa est enim promissio qua ei dicitū est, In Isaac uocabis tibi semen. Nō enim qui filij carnis hī filij dei, sed filij promissionis deputantur in semine. Promissionis autē uerbū hoc est, Ad hoc tempus uenīā, & erit Sarā filius. Non solū autem sed & Rebecca ex uno cōcubitu habens Isaac patris nostri. De nondū enim natis, nec quia aliquid operati fuerāt boni aut mali, ut secundū electionē propositum dei maneret, non ex operibus sed ex uocante dictum est ei, quia maior seruiet minori. Hæc est domus Israēl uel domus Iuda propter Christum, qui uenit ex tribu Iuda. Domus filiorū promissionis hæc est, non operum propriorum, sed beneficij dei. Hoc enim deus promittit quod ipse facit: non enim ipse promittit & alijs facit, quod iam non est promittere sed prædicere. Ideo nō ex operib, sed ex uocātē, ne ipsorū sit non dei, Ne merces non imputetur secundū gratiā, sed secundū debitū, atq; ita gratia iam non sit gratia, cuius uehemens defensor est atq; assertor minimus Apostolorū, qui plus omnib, illis laborauit, non ipse autē sed gratia dei cū illo. Omnes enim, inquit, agnoscerāt me: Omnes domus Israēl & domus Iuda. Necq; enim omnes qui ex Israēl hī sunt Israēl, sed omnes quib; dicitur in Psalmo pro susceptione matutina, hoc est, p luce noua, testamēti scilicet noui, Vniuersum semē Jacob magnifica-
cate eū: timeat eū omne semen Israēl. Vniuersum omnino semen prorsus omne semen promissorū atq; uocatorū, sed eorū qui secundū propositū uocati sunt, Quos enim prædestinauit, illos & uocauit: quos autē iustificauit, illos & glorificauit. Ideoq; ex fide, ut secundū gratiā firma sit promissio omni semini, nō ei tantū quod ex lege est, id est quod ex ueterē testamēto uenit ad nouū, sed & ei qd ex fide est nō sibi missa lege, Ex fide aut̄ Abrahā, id est imitatores fidei Abrahā, qui est pater omniū nostrum, sicut scriptū est, quia patrē multarū gentiū posui te. Omnes ergo hī prædestinati, uocati, iustificati, glorificati cognoscēt deū gratia testamen-
ti noui, à minore usq; ad maiorem eorum. Sicut ergo lex factorum scripta in tabulis lapideis, mercesq; eius terra illa promissionis, quā carnalis domus Israēl cum ex Aegypto liberata esset, accepit, pertinet ad testamentū uetus: ita lex fidei scripta in cordibus, mercesq; eius species cōtempla-
tionis, quā spiritualis domus Israēl ab hoc mundo liberata

liberata percipiet, pertinet ad testamētū nouū. Tunc fiet quod dicit Apostolus, Siue prophetia euacuabūtur, siue lingua cessabūt, siue sciētia euacuabit, illa scilicet paruulorum scientia in qua hic uiuit, quæ ex parte per speculum in ænigmate uidet; ppter hanc enim necessaria est prophetia, cū adhuc præteritis futura succedunt; ppter hanc lingua, id est multiplicitas significationū cū ex alio atq; alio aliud atq; aliud admonet, qui nō dūt eternā lucē perspicuæ ueritatis mēte purgatissimā cōtemplātū. Cum autē uenerit quod perfectum est, et totum hoc qd ex parte est fuerit euacuatum, tunc quod assumpta carne, carni apparuit, ostēdet seipsum dilectoribus suis: Tūc erit uita æterna, ut cognoscamus unū uerū deū, tunc similes ei erimus, quonā tūc cognoscemus sicut & cogniti sumus. Tūc nō docebit unusquisq; ciuē suū, aut fratrē suū dices, cognosce dñm. Omnes em cognoscēt eum à minore usq; ad maiorem eorum. Quod multis modis intelligi potest. Siue quia & illi quisq; sanctorū tanq; stella ab stella differt in gloria. Nec ad rem quicq; interest utrum à minore usq; ad maiorem, sicut dictum est, an sī à maiore usq; ad minorem diceret: quod similiter nihil interest, etiā sī minores intellexerimus, qui tantūmodo credere, maiores autē q; etiā intelligere quātum in hac uita fieri potest lumē incorporeū atq; incōmutabile value rūt. Siue minores, tēpore posteriores: maiores autem, tempore priores intelligi uoluīt. Simul enim pmissam dei cōtemplationē accepturi sunt omnes, q; illi, p nobis meliora, p uiderunt, ne sine nobis perfecti perficerent. Et ideo uelut minores reperiūt priores, quia minus dilati sunt, sicut in illo euāgelico denario per similitudinē dicit, quem prius accipiunt q; posteriores uenerunt ad uineā. Siue quolibet alio modo, qui me in præsentia forsitan fugit, minores maioresq; accipiēdi sunt. Il-
lud tamē quātum potes diligēter attēde, quod tāto molimine conor ostēdere. Cum testamētū nouū Prophetā pmitteret, nō secundum testamētū qd prius factū est populo Israēl ex Aegypto liberato, nihil eū de sacrificiorū, uel quorumcunq; sacramētorum cōmutatiōe dixisse, quis & ipsa si-
ne dubio fuerat secutura, sicut secutam uideamus, qd multis alijs locis eadē prophetica scriptura testat: sed tātumodo istā cōmēdasse distantia, q; leges suas daturus esset deus in mētē eorū q; pertine-
tē ad hoc testamētū, & eorum scripturas in cor-
dibus: unde Apostolus sumpsit nō atramēto, sed spiritu dei uiui, nō in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus: sempiternāq; mercedē iustifi-
cationis huius, nō terrā de qua pulsi sunt Amor-
tai & Zethai, & alia gētes que ibi cōmemorant, sed ipsum deum cui adhærere bonum est, ut bonū dei quod diligunt, deus sit ipse quē diligunt: Inter quē & homines nīsi peccata nō separant, quæ nō nīsi per eādem gratiā dīmittuntur. Vnde cum dixisset: Omnes enim cognoscēt me à minore usq; ad maiorem eorum, mox addidit: Quia propitius ero iniquitatē eorū, & peccata eorum nō memorabor ultra. Per legem ergo factorum dicit dominus Aug. 30

Non concupisces: per legem fidei dicit dominus, Exod. 20 Sine me nihil potestis facere, Aiebat enim de bo-
nis operib, hoc est, de palmītum fructibus. Cū igi-
tur hæc appareat distantia ueteris & noui Testa-
menti, q; lex ibi in tabulis, hic in cordibus scribi-
tur, ut quod ibi forinsecus terret, hic delectet in-
trinsecus, ibi q; fiat præuaricator per occidentē li-
terā, hic dilector per uiuificantē sp̄ritum: nō ideo
dīcendū est q; deus adiūuet nos ad operandā iusti-
tiā atq; operetur in nobis & uelle & operari pro
bona uolūtate, quia præceptis iustitiae forinsecus
in sonat sensibus nostris, sed quia intrinsecus in-
crementum dat diffundēdo charitatē in cordibus
nostris per sp̄ritum sanctum qui datus est nobis:

Videndū est autē quomodo dicit Apostolus, De gentib, du-
ce natura co-
gnoscētibus
deum, ac de le-
ge scripta in
cordibus Ch̄
stianorum.
Cap. XXVI

Cum em gentes quæ legē non habent naturaliter que legis sunt faciunt, hī legem nō habētes ipsi si-
bi sunt lex, qui ostēdunt opus legis scriptū in cor-
dibus suis: ne uideat non esse certa distantia noui
Testamenti, q; leges suas dominus in cordib, po-
puli sui se scripturum esse promisit, quandoquidē
hoc gētes naturaliter habeat. Pertractanda igitur
hæc quāstio, quæ nō mediocris exorta est. Dicit enim
aliquis, Si deus hinc discernit à ueteri testa-
mento nouū, q; in ueteri legem suam scripsit in ta-
bulis, in nouo aut̄ scripsit in cordibus: fideles noui
Testamēti unde discernunt à gētibus, quæ ha-
bent opus legis scriptum in cordib, suis, quo na-
turaliter quæ legis sunt faciūt: quasi ī illo populo
ueteri potiores qui legē accepit in tabulis, & no-
uo populo priores, cui hoc præstat per testamē-
tum nouum quod his natura iam præstitit: An for-
te eas gentes cōmemorauit Apostolus, scriptā in
cordibus habere legē, quæ ad nouum pertinēt te-
stamētū: Ad hoc enim unde uenerit intēdūt
est. Primo Euāgelīū cōmēdās ait, Virtus enim Rom. 4
dei est in salutē omni credenti, Iudaō p̄mū &
Græco: iustitia enim dei in eo reuelatur ex fide in
fidem, sicut scriptū est: Iustus autem ex uide uitit. Abac. 2
Deinde loquitur de illis impijs quib, propter su-
perbiā nec cognitio dei profuit, quia non sicut
deū glorificauerūt, aut gratias egerūt. Inde transit
ad eos qui iudicant & agunt talia qualia condem-
nant, nīmīrū propter Iudaeos qui de lege dei glo-
riabantur: quis ad huc eos nominatim non expri-
mat, & ideo dicit: Ira & indignatio, tribulatio &
angustia in omnē animā hominis operatis malis,
Iudeō p̄mū & Græci: Gloria autē & honor &
pax omni operanti bonū, Iudaō p̄mū & Græ-
co: non est enim personarū acceptio apud deum.
Quicq; enim sine lege peccauerūt, sine lege &
peribūt, & quicq; in lege peccauerunt, per le-
gem iudicabuntur: Nō enim auditores legis iusti-
ficabunt, sed factores legis iustificabunt.
His uerbis hoc unde agit subiungit & dicit, Cum
gentes enim quæ legem dei non habent naturali-
ter quæ legis sunt faciunt: & cætera quæ iam su-
pra cōmemorauit. Proinde non uidetur alios hic
significasse sub nomine gentium & eos quos no-
mine Græci supra significabat, eū diceret, Iudaō
p̄mū & Græco. Porro si Euāgelīū virtus dei

est in salutē omni credenti, Iudæo primū & Græco, & ira & indignatio, tribulatio & angustia in omnē animā hominis operantis malū, Iudæi pri-
mum & Græci, gloria autē & honor & pax omni
operati bonum, Iudæo primū & Græco: iste autē
Græcus nomine gētium significatus est naturaliter
quæ legis sunt facientiū, & quæ scriptū habet
opus legis in cordibus suis: profecto ad Euange-
lium pertinēt Gentes, quibus lex in cordibus scri-
pta est. Eis quippe credētibus uirtus dei est in sa-
ludem. Quibus autē gentibus bene operantibus
gloriā & honore pacemq; promitteret, extra Euā
gelij gratiā constitutis? Quia enim personarū ac-
ceptio nō est apud deū, & nō auditores legis, sed
factores iustificantur, ideo siue Iudæus siue Græ-
cus, hoc est quilibet ex gentibus crediderit, salutē
in Euāgelo pariter habebit. Non enim est distin-
ctio, sicut postea dicit: Omnes enim peccauerūt &
egent gloriā dei, iustificati gratis per gratiam ip-
sius. Vnde autē factorem legis Græcū iustificari
diceret, sine gratia saluatoris? Neq; enim cōtra se
ipsum diceret, quod ait, factores legis iustificabū-
tur: tanq; per opera, non per gratiam iustificantur:
cum dicat gratis iustificari hominē per fidem sine
operibus legis, nihilq; aliud uelit intelligi in eo
quod dicit, gratis, nisi quia iustificationem opera
nō precedūt. Aperte quippe alibi dicit: Si gratia:
iam nō ex operibus, alioquin gratia iā nō est gra-
tia. Sed sic intelligendū est, factores legis iustifica-
bunt, ut sciamus aliter eos non esse factores legis
nisi iustificantur: ut nō iustificatio factoribus acce-
dat, sed factores legis iustificatio præcedat. Quid
est enim aliud, iustificati, q; iusti facti, ab illo scili-
get qui iustificat impiū, ut ex impio fiat iustus? Si
enim ita loqueremur, ut diceremus, homines libe-
rabūt, hoc utiq; intelligeret, eis qui iam homines
essent accedere liberationē. Si aut̄ diceremus, ho-
mines creabunt, non utiq; intelligeret eos creari
qui iam homines erāt, sed ipsa creatione homines
fieri. Ita si dictum esset, factores legis honorabun-
tur: non recte acciperemus nisi honorē illis qui iā
essent factores legis accedere. Cum uero dictum
est, factores legis iustificabunt, quid aliud dictum
est q; iusti iustificabunt, factores enim legis utiq;
iusti sunt. Ac per hoc tantundē est ac si dicerebūt,
factores legis creabunt, non quia erant, sed ut sint:
ut sic intelligerent etiā Iudæi legis auditores, indi-
gere se gratia iusti iustificatoris ut possint esse fa-
ctores. Aut certe ita dictū est, iustificabunt, ac si di-
ceret, iusti habebuntur, iusti deputabuntur. Sicut
dictum est de quodam: Ille autem uolens se iustifi-
care, id est, ut iustus haberet & deputaretur. Vnde
aliter dīcimur, Deus sanctificat sanctos suos: a-
liter autē, Sanctificetur nomen tuum. Nam illud
ideo, quia ipse illos facit esse sanctos qui nō erant
sancti: Hoc autē ideo, ut quod semper apud se san-
ctum est, sanctum etiā ab hominibus habeatur, id
est sancte timeat. Sic ergo gentes commemorans
naturaliter quæ legis sunt facientes, & scriptū ha-
bētes opus legis in cordibus, illos intelligi uoluit
qui credūt in Christum: quia non sicut Iudæi præ-

denti. Et adhuc dubitamus quæ sint opera legis, quibus homo nō iustificat, si ea tanquam sua crediderit sine adiutorio & dono dei, quod est ex fide Iesu Christi: & circuncisionē ceteraque talia suspiccamur, quia etiā de his sacramentis alijs in locis talia quædā leguntur: sed hic utiq̄ non circuncisionem tanquam suā iustitiā uolebat cōstituere, quia & ipsam deus p̄cipiēdo cōstituit. Nec de illis operib. hoc intelligi potest, de quibus dñs eis dicit, Reūc̄tis mandatū dei, ut traditiōes uestras statuatis: Quia p̄sequens, inquit, legē iustitiā, in legem iustitię nō puenit Israel. Nō dixit, p̄sequens traditiones suās, id est cōsēctans. Hęc ergo sola distatia est, quia ipsum Nō cōcupisces, & cetera mādata eius sancta & bona sibi tribuebāt. Quae ut possit homo facere, deus operat in homine per fidem Iesu Christi, qui finis est ad iustitiā omni crediti: id est per spiritum incorporatus factusque membrū eius, potest quisq̄ illo incrementū intrinsecus dante, operari iustitiam. De cuius operibus etiam ipse dixit, Quia sine me nihil potestis facere. Ideo quippe p̄ ponitur iustitia legis, quod qui fecerit eā, uiuet in illa, ut cū quisq̄ infirmitatē suam cognoverit, non per suas uires, neq̄ p̄ literā ipsius legis, quod fieri nō potest, sed per fidem concilians iustificatorem perueniat, & faciat, & uiuat in ea. Opus em̄ quoq̄ qui fecerit, uiuet in eo, nō fit nisi à iustificato. Iustificatio aut̄ ex fide impetratur, De qua scriptū est, Ne dixeris in corde tuo, quis ascēdit in celū: hoc est Christum deducere: aut quis descēdit in abyssum: hoc est Christū à mortuis reducere. Sed quid dicit? Proptere est uerbum in ore tuo & in corde tuo: hoc est, inquit, uerbum fidei quod p̄dīcamus: quia si confitearis in ore tuo, quia dñs est Iesus, & credideris in corde tuo, quia deus illū suscitauit à mortuis, saluus eris. Intantū iustus, inquantum saluus. Per hāc enim fidē credimus, quod etiā nos deus à mortuis excitat: interim spiritu, ut in nouitate eius gratiae tēperāter & iuste & pie uiuamus in hoc seculo; post etiā carne nostra ad immortalitatem resurrectura, quod meritū spiritus est, qui eā in resurrectione sibi cōgrua, hoc est in iustificatiōne p̄cedit. Cōsepulti em̄ sumus Christo per baptismū in mortē, ut quemadmodū Christus resurrexit à mortuis per gloriā patris, sic & nos in uitate uitæ ambulemus. Fide īgit̄ Iesu Christi impetramus salutē, & quantū nobis inchoat in re, & quantū perficienda expectat in spe. Omnis em̄ q̄ inuocauerit nomen domini, saluus erit. Quā multa multitudo, ait Psalmista, dulcedinis tuæ domine, quā abscondisti timētib. te, perfecisti aut̄ speratibus in te. Ex lege aut̄ timemus deū, ex fide speramus in deū: sed timētib. p̄œnā absconditur gratia. Sub quo timore anima laborās quādā cōcupiscētiā malā non uicerit, nec timor ille quasi custos seuerus abscesserit, per fidem confugiat ad misericordiā dei: ut det quod iubet, atq̄ inspirata gratiae suauitate p̄ spiritū sanctū faciat plus delectare qđ p̄cepit, qđ delectat quod impedīt. Ita multa multitudo dulcedinis eius, hoc est lex fidei, charitas eius conscripta in cordibus, atq̄ diffusa, perficitur

speratibus in eū, ut anima sanata non timore p̄cū, sed amore iustitiae opere bonum. Liberum ergo arbitrium euacuamus per gratiā: Absit, sed magis liberum arbitriū statuimus. Sicut enim lex per fidem, sic liberū arbitriū per gratiam non euacuat, sed statuitur. Neq̄ enim lex impletur nisi liberū arbitrio, sed per legē cognitione peccati, per fidem impetratio gratiae contra peccatum, per gratiā sanatio animae abolitiōe peccati, p̄ animę sanitatem libertas arbitrii, per liberum arbitriū iustitiae dilectionē, per iustitiae dilectionē legis operatio. Ac per hoc sicut lex non euacuatur, sed statuit per fidem, quia fides impetrat gratiā qua lex impleat: ita liberū arbitriū nō euacuat per gratiā, sed statuitur, quia gratia sanat uoluntatē qua iustitia libere diligit. Omnia hęc quae uelut catenatim connexui, habēt uoces suas in scripturis. Lex dicit, Non concupisces: Fides dicit, Sana anima meam, quoniam peccavi tibi. Gratia dicit, Ecce sanus factus es, iam noli peccare, ne quid tibi deterius cōtingat. Sanctas dicit, Dñe deus meus clamaui ad te, & sanasti me. Liberum arbitriū dicit, Voluntarie sacrificabo tibi. Dilectio iustitiae dicit, Narrauerūt mihi in iusti delectationes suas, sed nō sicut lex tua domine. Ut quid ergo miseri homines aut de libero arbitrio audent superbire anteq̄ liberēt, aut de suis uiribus, si iam liberati sunt? Nec attendunt in ipso nomine liberū arbitriū utiq̄ libertatē sonare. Vbi aut̄ sp̄ritus domini, ibi libertas. Si ergo serui sunt peccati, quid se iactant de libero arbitrio? A quo em̄ quis deuictus est, huic & seruus addictus est. Si aut̄ liberati sunt, quid se iactant uelut de opere proprio, & glorianc̄ quasi nō accepint? An ita sunt liberi, ut nec illū uelint habere dominū, qui eis dicit, Sine me nihil potestis facere: Et si uos filius liberauit, tūc uere liberi eritis. Quæreret aliquis utrum fides ipsa in qua salutis uel ad salutē connectionis huius, quā cōmemorauit, esse uidetur exordiū, in nostra constituta sit potestate? Qđ facilius uidebimus, si prius quid sit potestas aliquāto diligētius perspexerimus. Cū em̄ duo quædā sint uelle & posse, unde nec q̄ uult, cōtinuo potest, nec q̄ potest cōtinuo uult: quia sicut uolumus aliquādo quod nō possūmus, sic etiā possūmus aliquādo quod nō uolumus: satis euolutis ipsiſ etiā uocabulis resonat, q̄ ab eo quod est uelle, uolūtas: ab eo aut̄ quod est posse, potestas nomē accepit. Quapropter sicut qui uult habet uolūtatē, ita potestatem qui potest. Sed ut potestate aliquid fiat, uolūtas aderit. Neq̄ em̄ dīci solet quisp̄ia potestate fecisse, si quid fecit inuitus: quanquā si subtilius aduertamus, etiā quod quisq̄ inuitus facere cogit, si facit, uoluntate facit: sed quia malit aliud ideo inuitus, hoc est nolēs facere dicit. Malo quippe aliquo facere cōpellit, quod uolēs evitare uel à se removere, facit quod cogit: nā si tanta uoluntas sit, ut malit hoc nō facere qđ illud nō pati, cogēti proculduo resistit, nec facit: ac per hoc si facit, nō qđē plena & libera uolūtate, sed tamē nō facit nisi uolūtate, quā uolūtate quia effectus cōsequit, nō possumus dicere potestatē defuisse facienti. Si em̄ co-

genti cedens uellet facere, nec posset, ei uoluntatē affuisse licet extortā, sed potestatē defuisse dicere. A Libera uolūtate XXXI. Cū uero ideo non faciebat, quia nolebat, erat utiq̄ potestas, sed uoluntas deerat, quādiu cogenti reluctādo non fecit. Hęc est q̄ etiā illi q̄ cogunt, uel qui suadent, solent dicere, Quod habes in potestate, quare non facis ut hoc malo careas? Et qui omnino facere nō possunt, quod ideo cogunt ut faciant, quia posse credunt, solent excusando responderē & dicere, Facerem, si esset in potestate. Quid igit̄ ultra querimur, quandoquidem hanc dicimus potestatē, ubi uoluntati adiacet facultas faciendis. Vnde hoc quisq̄ in potestate habere dicitur: quod si uult, facit: si nō uult, non facit. Attende iam illud quod excutiēdū posuimus, utrū fides in potestate sit? De hac em̄ fide nūc loquimur, quā adhibemus cum aliquid credimus, non quam damus cum aliquid pollicemur: nā & ipsa dicitur fides. Sed aliter dicimus, Non mihi habuit fidē: aliter autem, Non mihi seruauit fidē. Nam illud est, non credidit q̄ dixi: illud, non fecit quod dixit. Secundū hanc fidem qua credimus fideles sumus deo: secundū illā uero qua sit quod p̄mittit, etiam deus ipse fidelis est nobis. Hoc em̄ dicit Apostolus, Fidelis deus, qui nō uos permittit tētarī super id quod potestis. De illa itaq̄ fide querimur, utrum in potestate sit, qua credimus deo, uel credimus in deum. Hęc em̄ scriptū est, Credidit Abrahā deo, et deputatū est illi ad iustitiam. Et credenti in eum qui iustificat impiū, depūtat fides ad iustitiam. Vide nunc utrū quisq̄ credat si noluerit: aut non credat si uoluerit. Quod si absurdum est: quid est enim credere nisi consentire uerū esse quod dicit? cōsensio autē utiq̄ uolentis est: p̄fecto fides in potestate est, Sed sicut Apostolus dicit, Nō est potestas nisi à deo. Quid igit̄ causæ est, cur non & de ista nobis dicitur, Quid enim habes quod non accepisti? Nā & hoc ut credamus, deus dedit. Nusq̄ aut̄ legimus in sanctis scripturis, Non est uoluntas nisi à deo. Et recte nō scriptū est, quia uerum nō est: alioquin etiā peccatorū, quod absit, autor est deus, si non est uolūtas nisi ab illo: quoniam mala uolūtas iam sola peccatum est, etiā si delit efficiens: id est, si nō habeat potestatem. Porro cū uolūtas mala potestatē accipit implere qđ intendit, ex iudicio dei uenit, apud quē nō est iniquitas. Punit em̄ etiā isto modo, nec ideo iniuste quia occulit. Cāterū iniquus puniri se ignorat, nisi cum manifesto supplicio senserit nolens, quantū malū sit quod p̄petrauit uolens. Hoc est quod de quibusdā Apostolus ait, Tradidit illos deus in concupiscentias cordis illorū, ut faciant quae nō cōueniunt. Hęc & dominus Pilato, Non haberet in me, inquit, potestatē, nisi data esset tibi desuper. Sed cū potestas datur, non necessitas utiq̄ imponit. Vnde cū Dauid Saulis occidendi potestatē accepisset, maluit parere quā ferire. Vnde intelligimus malos accipere potestatē ad damnationē malæ uolūtatis suæ, bonos autem ad probationem bonæ uolūtatis suæ. Postulet autem in fide nihil hæsitans. Hęc est fides ex qua iustus uiuit. Hęc est fides qua credit in eum qui iustificat impiū. Hęc est fides per quā excludit gloriatio: siue ut abscedat qua in nobis inflatur

1 Cor. 13

Rom. 8

Matt. 5

Matt. 7

Iacob. 1

mur: siue ut emineat, qua in dñō gloriāmūr. Hæc est fides qua im petrat largitas spiritus, de quo dicitur, Nos enim spiritu ex fide spem iustitiae expectamus. Vbi quidē quærī adhuc potest, utrū spem iustitiae dixerit, qua sperat iustitia, an qua speratur ipsa iustitia: quoniā iustus ex fide uiuēs, sperat utique uitā eternam. Itemq; fides esuriens sitiensq; iustitiā renouatione de die in diem interioris hominis, proficit in ea, & sperat in ea satiari, in uita æterna, ubi fiet id quod Psalmo deo dicitur, Qui satiat in bonis desideriū tuū. Hæc est fides qua salui fiunt, quibus dicit, Gratia salui facti estis per fidē: & hoc nō ex uobis, sed dei donū est, Non ex operib. ne forte qs extollat. Ipsius em̄ sumus fragmentū creati in Christo Iesu in operib. bonis, quæ præparauit deus ut in illis ambulemus. Postremo hęc est fides quæ per dilectionē opera, nō per timorem, nō formidando pœnā, sed amādo iustitiā. Vnde ergo ista dilectio, id est charitas, per quam fides operat, nisi unde illā fides ipsa im petrauit? Neq; enim esset in nobis quantacunq; sit in nobis, nisi diffundereſt in cordibus nostris, per spiritū sanctū qui datus est nobis. Charitas quippe dei dicta est diffundi in cordibus nostris, non qua nos ipse diligīt, sed qua nos facit dilectores suos: sicut iustitia dei, qua iusti eius munere efficimur: et dñi salus, qua nos saluos facit: & fides Iesu Christi, qua nos fideles facit. Hæc est iustitia dei, quā nō solum docet per legis præceptū, uerū etiā dat per spiritus donum. Sed cōsequēs est paululum quærere, utrū uoluntas illa qua credimus etiam ipsa dei donū sit, an ex illo naturaliter insito libero adhibetur arbitrio. Si enim dixerimus eam non esse donū dei, metuēdū est ne existimemus inuenisse nos aliquid quod Apostolo increpati & dicēti, Quid enim habes quod non accepisti; si autē et accepisti, quid gloriaris quasi nō acceperis: respondere possimus, Ecce habemus uoluntatē credendi quam nō accepimus: ecce ubi gloriāmūr quod non acceperimus. Si autē dixerimus etiā huiusmodi uoluntatē nō esse nisi donum dei, rursus metuendum est, ne infideles atq; impīj non immerito sed ueluti iuste excusare uideantur, ideo non credidisse, quod dare illis deus istam noluit uolūtatem. Nam illud quod dicitū est, Deus est enim qui operatur in nobis & uelle & operari pro bona uoluntate: gratia iam est, quā fides im petrat, ut possint esse hominis opera bona, quæ operatur fides per dilectionē, quæ diffundit in cordibus nostris per spiritū sanctū qui datus est nobis: Si credimus ut im petremus hanc gratiā, & utiq; uoluntate credimus, de hac quærīt unde sit nobis. Si natura, quare nō omnibus, cū sit idē deus omnium creator: Si dono dei, etiā hoc quare nō omnibus, cum omnes homines uelut saluos fieri, et in agnitionem ueritatis uenire: Prius igit̄ illud dicamus & uidea mus utrū huic satisfaciat quæstioni, q; liberum arbitriū naturaliter attributū à creatore anima ratio nali, illa media uis est, quæ uel intēdi ad fidem, uel inclinari ad infidelitatē potest. Et ideo ne istam uoluntatem qua credit deo, dici potest homo habere quam nō acceperit: quandoquidē uocatē deo sur-

git de libero arbitrio quod naturaliter cū crearet accepit. Vult autem deus omnes homines saluos fieri & in agnitione ueritatis uenire: non sic tamē, ut eis adimbat liberū arbitrium quo uel bene uel male utentes iustissime iudicent. Quod cū fit infideles quidē contra uolūtatem dei faciūt, cū eius Euāgelio nō credūt: nec ideo tamē eam uincūt, uerū seipsoſ fraudant magno & summo bono, malisq; poenali- bus implicat, experturi in supplicijs potestate eius cuius in donis misericordiā cōfēperūt. Ita uolūtas Voluntas dei semper inuicta est, uinceretur aut si non inueni ret quid de contēptoribus faceret, aut ullo modo possent euadere quod de talib; ille cōstituit. Qui enim dicit, uerbi gratia, uolo ut hi omnes serui mei operent in uinea, & post labore requiescētes epulent̄, ita ut quisquis eorū hoc noluerit, in pistrino B semper molat: uidet̄ quidē quicūq; cōfēperit, cōtra uoluntatē domini sui facere: sed tunc ea uincet, si & pistrinū cōtemnens effugerit: quod nullo modo fieri potest sub dei potestate. Vnde scriptū est, Semel locutus est deus: hoc est, incommutabiliter: Psal. 16 quanq; & de unico uerbo possit intelligi. Deinde subiungens quid incommutabiliter sit locutus. Duo hæc, inquit, audiui, quoniam potestas dei est, & tibi domine misericordia, quia tu reddis unicuiq; secū dum opera sua. Ille igit̄ reus erit ad damnationem sub potestate eius, qui cōtempserit ad credendam misericordiam eius. Quisquis aut̄ crediderit ei, qui se à peccatis omnib; absoluendū, & à uitij; omnibus sanandū, & calore ac lumine eius accendendū illuminandūq; non contēpserit, habebit ex eius gratia opera bona, ex quibus etiā secundū corpus a mortis corruptiōe redimat̄, coronet̄, bonisq; satietur, nō tēporalibus, sed æternis, supra q; petimus & in telligimus. Hunc ordinē tenuit psalmus, ubi dicit̄, Benedic anima mea dominū & noli obliuisci omnes retributiōes eius. Qui ppitiatur omnibus iniq; uitatibus tuis, qui sanat omnes languores tuos, qui redimit de corruptiōe uitā tuam, qui coronat te in miseratiōe et misericordia, qui satiat in bonis desideriū tuū. Et ne forte hæc tanta bona huius uetus tatus, hoc est, mortalitatis deformitas desperaret, Renouabit̄, inquit, sicut aquilae inuentus tua. Tanq; diceret, Hæc quæ audisti, ad nouū hominē & nouū testamentū pertinent. Recole meū eadē ipsa paululum, obsecro te, & inspice delectabiliter laudē misericordiæ, hoc est gratiæ dei. Benedic, inquit, anima mea dominū, & noli obliuisci omnes retributiones eius. Nō ait, tributiones, sed retributiones eius, qui retribuit bona pro malis. Qui propitius fit omnib; iniq; uitatibus tuis: Hoc agit in baptismatis sacramento. Qui sanat omnes languores tuos: Hoc agit in hac uita fidelis hominis, dum caro cōcupiscit aduersus sp̄ritū, & sp̄ritus aduersus carnē, ut non que uolumus faciamus: dū alia lex in mēbris repugnat legi mētis: dum uelle adiacet, perficere aut̄ bonū non inuenimus: qui languores uetus tatus, si perseverāte intētione proficiunt, de die in diem crescente nouitate sanant̄, ex fide quæ per dilectionem operatur. Qui redimit de corruptiōe uitā tuam: hoc fit in ultima resurrectione mortuorum

Psal. 10

Eph.

Pides per dilectionem operatur

**Voluntas cre
dendi à quo**
XXXIII

I Cor. 4

rum. Qui coronat in miseratione & misericordia: hoc fiet in iudicio, ubi cū rex iustus federit in thro no redditurus unicuique secundū opera eius, quis gloriabit̄ castū se habere cor: aut quis gloriabit̄ mundū se esse à peccato? Ideo illuc necessariū fuit cōmemorare miserationē & misericordiā domini, ubi īā exigit̄ debita & reddi merita sic possent uideri, ut nullus esset misericordiæ locus. Coronat ergo in miserationē & misericordia, sed etiā sic secundū opera. Segregabit̄ eī ad dexteram, cui dīcat, Esuruī, & dedisti mihi māducare: Quoniam iudiciū sine misericordia, sed illi qui nō fecit misericordiā. Beati aut̄ misericordes, quoniam ipsorum miserebit̄ deus. Iam uero cum sinistri ierint in ambulationē eternā, iusti aut̄ in uitā eternā. Quia hęc est, inquit, uita æterna, ut cognoscāt unū uerum deū, & quē misisti Iesum Christū: illa cognitiōe, illa uisione, illa cōtemplatione satiabit̄ in bonis animae desideriū. Hoc enim ei solū sat est, ultra nō habet qdappetat, quo inhiet, q̄ requirat: nam desiderio huius satietatis ardebat qui domino Christo ait, Ostēde nobis patrē, & sufficit nobis. Cui responsum est, Qui me uidet, uidet & patrē. Quia & ipsa est uita æterna, ut cognoscāt unū uerum deū te, & quē misisti Iesum Christū. Sed si ille q̄ uidet filiū, uidet & patrē: profecto qui uidet patrē & filiū, uidet & sp̄iritū sanctū patris et filij. Ita nec arbitriū liberū tollimus, et benedicit anima nostra dominū, nō obliuiscens omnes retributiones eius. Nec ignorās dei iustitiam suā uult cōstituere, sed credit in eū q̄ iustificat, impiū, & uiuit ex fide, donec ad specie p̄ducat: fide scilicet quā p̄ dilectionē operat. Quā dilectio diffundit̄ in cordib. nostris, nec per sufficiētiā propriæ uolūtatis, nec per literā legis, sed p̄ sp̄iritū sanctū qui datus est nobis. Hęc disputatio, si quæstionī illi soluendæ sufficit, sufficiat. Si autē respōdetur, cauendū esse ne quisquā deo tribuendū putet peccatū quod admittit̄ per liberū arbitrium, si in eo quod dicit̄, Quid habes quod nō accepisti? propterea etiā uolūtas qua credimus, dono dei tribuīt̄, quia de libero existit arbitrio, quod cū crearemur accepimus. Attēdat & uideat, nō ideo tantū istam uolūtatem diuino muneri tribuēdā, quia ex libero arbitrio est quod nobis naturaliter cōcreatum est, uerum etiā quod uisorū suasionibus agit deus ut uelimus, & ut credamus: siue extrinsecus per Euāgelicas exhortationes, ubi & mādata legis aliquid agūt, si ad hoc admonēt hominē infirmitatis suā, ut ad gratiā iustificantē credendo cōfugiat: siue intrinsecus, ubi nemo habet in potestate quid ei ueniat in mentē, sed cōsentire uel dissentire propriæ uolūtatis est. His ergo modis quādo deus agit cū animā rationali, ut ei credat: neq̄ enim credere potest quolibet libero arbitrio, si nulla sit suasio uel uocatio cui credat: profecto & ipsum uelle credere deus opera in homine, et in omnibus misericordia eius preuenit nos: cōsentire aut̄ uocatiōi dei, uel ab ea dissentire, sicut dixi, p̄ priæ uolūtatis est. Quā res nō solum nō infirmat, quod dictū est, Quid enim habes quod nō accepisti? uerū etiā confirmat. Ac-

cipere quippe & habere anima non potest dona, de quibus hoc audit, nisi cōsentiendo: ac per hoc qd habeat, & quid accipiat, dei est: accipere autē & habere utiq̄ accipiētis & habētis est. Iam si ad illam pfunditatē scrutādā quisquā nos coarctet: cur illi ita suadeat ut persuadeat: illi autē non ita, duo sola occurunt interim quā respōdere mihi placeat, O altitudo diuinitarū: & nunquid iniquitas apud deū? Cui responsio ista displicet, querat doctiores, sed caueat ne inueniat pr̄sumptores.

Cōcludamus igit̄ librū aliquādo, cuius tāta p̄lilitate utrū aliquid egerimus, nescio: nō apud te, cuius fidē scio, sed apud animos eorū, ppter quos me scribere uoluisti: qui nō contra nostrā, sed ut mītius loquar, & nō dicam illius, qui in suis Apostolis est locutus, certe cōtra tātē Apostoli Pauli, nō unā sententiā, sed tam uehemētē, tam intentā uigilēq̄ cōflictationē malū suam defensitare sentiā, q̄: eū audire obsecrantē per miserationem dei, & dicentē, per gratiā dei quā data est illi, non plus sapere p̄ter q̄ oportet sapere, sed sapere ad temperantiā, unicuique sicut deus partitus est mensuram fidei. Tu autē quid mihi proposueris, & qd tam longo disputatiōis huius opere effecerimus aduerte. Mouit te certe quemadmodū dictū fuerit, fieri posse, ut sit homo sine peccato, si uolūtas eius nō desit, ope adiuuāte diuina. Quāuis nemo tā perfectę iustitiae in hac uita fuerit, uel sit, uel futurus sit. Sic eīn hoc ipsum in illis prius ad te conscriptis librīs p̄posuit: si à me querat, inquā, utrum homo sine peccato possit esse in hac uita: confitebor posse per dei gratiā & liberū eius arbitriū: ipsum quoq̄ liberū arbitriū ad dei gratiā, hoc est, ad dei dona p̄tinere nō ambigēs: nec tantū ut sit, uerū ut bonū sit, id est, ad faciēda mādata domini cōuertat: atq̄ ita dei gratia, nō solū ostendat quid faciendū sit, sed adiuuet etiā, ut fieri possit quod ostēderit. Tibi autē absurdum uisum est, sine exemplo esse rem quā fieri potest. Hinc exorta est huius libri quæstio, ac per hoc ad nos pertinebat ostendere, fieri posse aliqd q̄uis desit exēplū. Hinc ex Euāgelio et ex lege quādā posuimus in sermonis huius exordio, sicut de camelī trāsitu per forāmē acus, et de duodecim milib. legionū angeloī, q̄ potuerunt si uellet pugnare p̄ Christo: & de illis gētib. quas deus dicit potuisse se à facie populi sui semel exterminare, quē omnia facta nō sunt. His addi possunt etiā illa quē leguntur in libro Sapientiā, q̄ multa posset noua tormēta deus exercere in īmpios ad nutū sibi seruēte creatura, quā tamē nō exerceuit. Potest et de mōte illo quē fides in mare transferret: quod tamen nusquā factum uel legimus, uel audiūmus. Quisquis enim horū aliquid deo dixerit esse impossibile, uides q̄ desipiat, quamq̄ aduersus fidē scripturā eius loquat̄. Multa alia huiusmodi possunt occurtere uel legiti uel cogitati, quā possibilia deo negare non possumus, quāuis eorū desit exēplū. Sed quia dicit̄ potest, illa opera esse diuina: iuste aut̄ uiuere ad nostra opera p̄tinere: suscepī ostēdere etiā hoc opus esse diuinum: & hoc egī libro isto loquacius for-

fasse q̄ sit est: sed cōtra inimicos gratiae dei etiam parum mihi dixisse videor: nihilq; me tam multū A dicere delectat, q̄ ubi mihi & scriptura eius plurimū suffragat, & id agit ut qui gloriatur in domino gloriatur, & in omnib; gratias agamus domino deo nostro sursum corda habentes, unde à patre luminū omne datū optimū & omne donum perfectum est. Nam si propterea nō est opus dei quia per nos agit, uel quia illo donāte nos agimus, nec illud est opus dei, ut mons trāsferat in mare, quia per fidē hominū fieri posse dominus dixit, & hoc ipsorū operi attribuit dicens, Si habueritis in uobis fidē tanq; granū sinapis, dicetis mōti huic tollere & mittere in mare, & fiet, & nihil impossibile erit uobis. Certe uobis dixit, nō mihi aut patri, et tamē hos nullo modo facit homo nisi illo donāte & operante. Ecce quemadmodū sine exemplo est in hominibus perfecta iustitia, & tamē impossibilis nō est. Fieret em̄, si tanta uoluntas adhibe ref: quanta sufficit tantā rei: Eset autē tanta si & nihil eorū quę pertinent ad iustitiā nos lateret, & ea sic delectarent animū, ut quicquid aliud uoluntas siue dolor impedit, delectatio illa superaret: quod ut non sit, nō ad impossibilitatē, sed ad iudicium dei pertinet. Quis em̄ nesciat, nō esse in hominis potestate quid sciat, nec esse cōsequens, ut qd appetendū cognitū fuerit appetatur, nisi tantū delectet, quantū diligendū est. Hoc autē sanitatis est anima. Sed fortasse quispiā putauerit nihil nobis de esse ad cognitionē iustitiā, q̄ dominus uerbum cōsummans et breuiā super terram, dixit in duobus praeceptis totam legē Prophetasq; pendere, nec ea tacuit sed uerbis aptissimis prōp̄sit. Diliges, inquit, dominū deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota mente tua: & diliges proximum tuum tanq; teipsum. Quid uerius, his impletis impleri omnino iustitiā: Veruntamē qui hoc attēdit, etiam illud attēdat, q̄ in multis offendamus omnes, dū putamus deo, quę diligimus, placere, uel non displicere q̄ facimus: & postea p̄ scripturā eius, siue certa & perspicua ratione cōmoniti, cū didicerimus quod ei nō placeat, p̄nētendo deprecamur ut ignoscat. Plena humana uita est documētis talibus. Vnde autem minus nouimus quid ei placeat, nisi quia & ipse minus notus est nobis. Videmus em̄ nūc per spēculū in enigmate, tūc autē facie ad faciē. Quis uero existimare audeat, cū eo uentū fuerit, quod ait, Ut cognoscam sicut & cognitus sum: tantā dei dilectionē fore contēplatoribus eius, quanta fidelibus nūc est: aut illo modo hanc illi tanquā de proximo cōparandam? Porro si quanto maior notitia, tanto erit maior dilectio: profecto nūc quantū deest dilectiōi, tantū tūc perficiēt iustitię deesse credendum est. Sciri enim aliquid uel credi, & tamen nō diligi potest: diligi autē quod neq; scitur neq; credit, nō potest. At si credēdo ad tantā dilectionē sancti peruenire potuerū, qua certe maior rem in hac uita esse nō posse dñs ipse testatus est, ut animā suam pro fide & pro fratrib; ponenter: cū ab hac peregrinatione, in qua per fidem nunc

Præceptū dilectionis quando implebitur
XXXVI

ambulat̄ peruentū erit ad speciē, quam nondū uiam speramus, & per patientiā expectamus, prōculdubio et ipsa dilectio nō solum supra q̄ hic habemus, sed lōge supra q̄ petimus, & supra quā intelligimus erit: nec ideo tamē plus esse poterit, q̄ ex toto corde, ex tota anima, ex tota mēte: neq; em̄ restat in nobis aliquid quod addi possit ad totū: quia si restabit aliquid, illud nō erit totū. Proin de hoc erit primū prēceptū iustitiā, quo iubemur diligere deū ex toto corde, & ex tota anima, et ex tota mēte: cui est de pximo diligēdo alterū conse quēs, quod in illa uita cōplebimus, cū uidebimus facie ad faciē. Sed ideo nobis hoc etiā nūc prēceptū est, ut admonemerū qd fide exposcere, quō spem prāmittere, & obliuiscēdo quę retro sunt, in quę anteriora nos extēdere debeamus. Ac per hoc quātū mihi uideſ, in ea quę perficienda est iustitia multū in hac uita ille p̄fecit, qui q̄ lōge sit à perfectione iustitiā, pficiēdo cognouit. Sed dici potest quādam iustitia minor huic uita cōpetēs, qua iustus ex fide uiuit, quamuis peregrinus à domino: & ideo per fidē ambulās, nōdū per speciē, nō absurde dicit̄ etiā ad istā pertinere ne peccerit: neq; enim si esse nōdū potest tāta dilectio dei, quāta illi cognitioni plenē perfecta q̄ debet, iam culpæ deputandū est. Aliud est em̄ totā nondū a sequi charitatiē, aliud nullā sequi cupiditatē. Quā obrē debet homo, quamuis lōge minus amet deū, q̄ eū potest amare cōspectū, nihil tamē appetere illūcītū: sicut etiā in his, quę adiacēt sensib. corporis potest oculus nullis tenebris delectari, quamuis nō possit in fulgētissima luce defigi. Verum ecce iam talē constituamus animā humanā in hoc corruptibili corpore, quę & si nōdū illa supereminētissima perfectiōe charitatis dei om̄es motus terrenæ libidinis absorbuerit atq; cōsumperit, tamē in ista minore iustitia ad illūcītū aliquid operādū eīdē libidini nulla inclinatiōe cōsentiat: ut ad illā uita iā immortalē pertineat: Diliges dominū deū Deut. 6 tuū ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota uirtute tua. Ad hāc autē, Non regnet peccatū Rom. 6 in uestro mortali corpore ad obediēdū desiderijs eius: ad illam, Nō cōcupisces: ad istā, Post concupiscentias tuas nō eas: ad illā nihil amplius quare Exod. 20 de sperare: ut per illā iustus fine uiuat in specie, q̄ in ista desiderauit: per hanc autē iustus uiuat ex fide, in qua illā certo fine desiderat. His cōstitutis peccatū erit hominis ex fide uiuētis, aliquādo alicui delectatiōi illūcītā cōsentire: nō tātū in illis horredis facinorib; & flagitijs perpetrādis, uerū etiā in istis leuioribus: ut uel aurē alicui uoci, que audiēda nō esset, uel lingua alicui quę dicēda nō esset, accōmodet: uel in ipso corde alicui ita cogitet, ut mallet licitū q̄ male delectat, et p̄ prēceptū scit̄ illūcītū: etiam ista quippe cōsensio est ad peccatū, quę utiq; fieret, nisi poena terneret. Tales iusti ex fide uiuentes, nō opus habēt dicere, Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris, fallūm̄ esse cōuincunt, quod scriptum

scriptū est, Nō iustificabit̄ in cōspectu tuo omnīs iudiciū. Et illud, Si dixerimus quia peccatū nō habemus, nosmetipsos decipimus & ueritas in nobis nō est. Et illud, Quia nō est homo qui nō peccabit. Et illud, Nō est iustus in terra qui faciet bonū & nō peccabit. Vt rūq; em̄ hoc testimoniu de prēterito dicit̄, id est, peccauit, sed de futuro, id est, peccabit: & si qua alia in hanc sententiā sancta scriptura commemorat. Sed quoniā hāc falsa esse nō possunt, illud esse cōsequēs uideo, ut qualemlibet uel quātamlibet in hac uita potuerimus definiere iustitiā, nullus in ea sit hominū qui nullū habeat omnino peccatū: omnīq; hominī sit necessarium dare ut deī illi, dimittere ut dimitta illi: & si qd habet iustitię, nō de suo sibi esse presumere, sed de gratia iustificatiōis dei, & adhuc tamē ab illo esurire & sitire iustitiā q̄ est panis uiurus, & apud quē est fons uite: qui sic op̄at iustificationē in sanctis suis in huius uita tētatione laborātibus, ut tamen sit & quod petētibus largiter adjicat, & quod cōfidentib; clemētēr ignoscat. Sed inueniāt̄ isti si posunt aliquē sub onere corruptiōis huius uiuentē, cui iam nō habeat deus quod ignoscat: nō tamē eū fateant̄ non doctrina legis datae, sed etiā infuso spiritu gratiae ut talis esset, adiutū, non cuiusmodi peccati crīmē, sed ipsius impietatis incurrent. Sane quāq; talē, si testimonia illa diuina cōpetēter accipiāt, prorsus inuenire nō possunt: nullo mo-

D. AVRELII AVGUSTINI LIBER DE DIVINATIONE DAEMONVM

VONIAM die in dīeb. sanctis octauarū, cū manē apud me ad essent multi fratres laici Christiani, & in loco solito cōsedisse mus, ortus est sermo de religione Christiana aduersus presumptionē, & tanquā mirā & ma-

gnā scientiā Paganorū: quem recordatū atq; cōpletū literis mandandū putauit, nō expressis cōtradicētiōnē personis, quamuis Christiani essent, & magis cōtradicēdo querere uiderent quid Paganis respōderi oportet. Cum ergo de divinatione daemonū quereret, & affirmaret̄ prādixisse, nescio quem, euersionē templi Serapis, quę in Alexandria facta est, Respōdi, non esse mirandū, si istam euersionē templi simulacris suis imminere dāemos, & scire & prādicere potuerūt, sicut alia multa quantū eis nosse & prānūciare p̄mittit̄. Et cum mihi referret̄, nō ergo malæ sunt diuinatiōes huūmodi, nec deo displicēt̄, alioquin omnipotens & iustus ista fieri nō permetteret, si mala & iniusta essent, Respōdi non ideo hāc uideri iusta debere, q̄ ea fieri sineret omnipotētissimus & iustissimus deus: nam & alia multa manifestissime iniusta fieri, sicut homicidia, adulteria, furta, rapinas, & cetera huūmodi, quę quāuis iusto deo, eo quod in iusta sunt, sine dubitatione displiceat̄, idem tamen omnipotēs ea fieri certa iudicij sui ratione p̄mitit̄.